
   Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
на территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России)
рассмотрев жалобу ООО «Ортос» (далее – Заявитель)  на действия аукционной
комиссии - ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» при размещении
государственного заказа путем открытого аукциона в электронной форме  на
поставку эндопротезов для фиксации и остеосинтеза позвоночника и осуществив
внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов)

УСТАНОВИЛА:

   В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Ортос»   на действия
аукционной комиссии - ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».
   В жалобе заявитель указал, что аукционная комиссия признала вторую часть
заявки ООО «Ортос»  несоответствующей требованиям 94- ФЗ от 21.07.2005г.
Данное решение незаконно, так как приписываемые нарушения не имеют место и
надумано приведены заказчиком в протоколе для обоснования причин признания
второй части заявки не соответствующей требованиям 94 -ФЗ.
  Вся документация относительно компании ООО «Ортос»  соответствует
требованиям 94 ФЗ от 21.07.2005г.,  в том числе часть 6 ст. 41.8 94 ФЗ, а также
пунктами 1.3- 5, 7 и 8 ч.2 ст. 41.4 94 ФЗ от 21.07.2005г.
  На официальном сайте отсутствует протокол рассмотрения вторых частей заявок
и протокол подведения итогов аукциона, вместо которых дважды вложен протокол
рассмотрения первых частей заявок. 
  Представитель Заказчика  пояснил, что ошибочно протокол рассмотрения первых
частей заявок дважды опубликован на официальном сайте. ООО «Ортос» во
второй части заявки не представлено регистрационное удостоверение, что
послужило причиной отклонения второй части заявки.
  В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 20.06.2012 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение на поставку
эндопротезов для фиксации и остеосинтеза позвоночника. Заказчиком является
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».  На участие в открытом аукционе в
электронной форме подано три заявки. Согласно протокола  заявка ООО «Ортос» 
отклонена.
    В  соответствии с  ч. 1 ст.  41.11 Закона о размещении заказов аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего
Федерального закона, на соответствие их требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.
   В п.3.7 документации открытого аукциона в электронной форме установлено
требование о  предоставлении во второй части заявки регистрационного
удостоверения. ООО «Ортос» не предоставило во второй части заявки
регистрационное удостоверение. Так как, комиссия рассматривает заявку на
соответствии требованиям документации об открытом аукционе, отклонение
заявки ООО«Ортос»  правомерно.
  Согласно п. 5 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов  документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать: перечень



документов, подтверждающих соответствие товара, работ, услуг требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к таким товару, работам, услугам. При этом не
допускается требовать предоставление указанных документов в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации указанные документы
передаются вместе с товаром.
    П.1.3 Административного регламента, утвержденного Приказом
Минздравсоцразвития России от 30 октября 2006г № 735 установлено, что 
регистрации подлежат все изделия медицинского назначения, предполагаемые к
медицинскому применению на территории Российской Федерации.   Эндопротезы
для фиксации и остеосинтеза позвоночника как изделие медицинского назначения
подлежит регистрации.
  В данном случае регистрационное удостоверение не привязано к конкретной
партии товара, по этому требование заказчика предоставление регистрационного
удостоверения во второй части заявки обосновано.
  В соответствии с ч. 8 ст. 41.11 Закона о размещении заказов в течении дня,
следующего за днем подписания протокола подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме, протокол размещается на электронной площадке.
  Заказчиком ошибочно размещен протокол рассмотрения первых частей заявок
вместо протокола  подведения итогов открытого аукциона в электронной форме.
   Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев жалобу ООО«Ортос» на
действия аукционной комиссии - ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» по
размещению государственного  заказа путем проведения  открытого аукциона в
электронной форме на поставку эндопротезов для фиксации и остеосинтеза
позвоночника, руководствуясь  ст. 17, ч. 1 ст. 41.11, ч. 4 ст. 41.6, ч. 8 ст. 41,11, ч. 6 ст. 60
ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»                    
РЕШИЛА:
1.Признать жалобу ООО«Ортос»  частично обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика нарушение ч. 8 ст. 41.11,  Федерального закона
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», выразившееся в не размещении на
электронной площадке протокола  подведения итогов открытого аукциона в
электронной форме.
3. Выдать заказчику предписание по устранению нарушения ч. 8 ст. 41.11
Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев.Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.

                                                                                      


